
CITTA’ DI PORTO VIRO

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     14

del 26-04-2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale per la concessione dei contributi e 
benefici economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà 
temporanea o permanente e a organismi associativi enti (art. 12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss. mm.)

L’anno     duemilaventitre      addì     ventisei   del mese di     aprile        alle ore     18:30

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Eseguito l’appello risultano:
Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele P Tessarin Marino A

Guolo Luca P Veronese Maura A

Tessarin Alessia P Mancin Doriano A

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia A

Pregnolato Francesca A

Presenti:   11 Assenti:    6

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Gennari Francesca
Marangon Liliana
Mantovan Mario
e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERA N. 11 DEL 14.04.2023 AD OGGETTO: APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E 

BENEFICI ECONOMICI A FAVORE DI PERSONE E FAMIGLIE INDIGENTI O IN 

STATO DI DIFFICOLTÀ TEMPORANEA O PERMANENTE E A ORGANISMI 

ASSOCIATIVI ENTI (ART. 12, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SS. MM.).

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO SERVIZI SOCIALI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che il Comune di Porto Viro, con Delibera C.C. n. 15 del 14/07/2020 ha approvato il 

“Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ecc. per 
assistenza, sicurezza sociale e agevolazione compiti educativi alle famiglie.”, per 
disciplinare la concessione ed erogazione dei contributi e benefici economici a favore di 
persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente e a organismi 
associativi - enti;

- che il regolamento in vigore non soddisfa e non risponde alle necessità generate dall’attuale 
contesto sociale post-pandemico, che porta a nuove sfide e all’emergere di nuove difficoltà 
sociali ed economiche;

RAVVISATA quindi la necessità di dotare il Comune di Porto Viro di un nuovo apposito 
regolamento atto a regolamentare la concessione ed erogazione dei contributi e benefici economici 
a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente e a 
organismi associativi – enti;

VISTA la bozza di “Regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici economici 
a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente e a 
organismi associativi – enti (art. 12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.)”, composta di 15 
articoli, predisposta dal VII Settore e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi 
degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il vigente lo Statuto Comunale;



- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente bilancio di previsione;

Con voti palesi espressi nei modi di legge __________

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;
2. di approvare il nuovo “Regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici 
economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente 
e a organismi associativi - enti”, composto di 15 articoli e allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale della stessa;
3. di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione di tutti gli atti necessari per 
l’operatività del servizio;
4. di predisporre la pubblicazione del presente regolamento in apposita sezione del sito web del 
Comune di Porto Viro;
5. che il presente regolamento entrerà in vigore in conformità a quanto previsto dal comma 5 
dell’art 70 – Regolamenti, del vigente Statuto Comunale, che recita: “5. I regolamenti sono soggetti 
a duplice pubblicazione nell’Albo Pretorio: dopo l’adozione della delibera in conformità delle 
disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di 15 giorni dopo 
che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva”.
6. che con l’approvazione del presente Regolamento vengono abrogate tutte le norme 
previgenti in materia;

= = = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione 
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale.

Si dà atto che dalle ore 18:39 risulta presente anche  il Consigliere Adam Ferro che partecipa 
alla trattazione dell’argomento e alla votazione per cui i Consiglieri presenti sono ora 12.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati

Presidente Stefano Permunian
E allora andiamo con l'ultimo punto dell'Ordine del Giorno, il settimo: “Approvazione 
Regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone 
e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente e a organismi associativi enti 
(art. 12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss)”. Per la relazione, passo la parola all'Assessore 
Roberto Luppi. Prego, Assessore. 

Assessore Roberto Luppi
Sì, grazie Presidente, buonasera a tutti. Allora, inizio con una premessa in quanto andremo a 
votare un nuovo regolamento e una modifica del precedente, primo perché c’era l’impossibilità di 
modificare articolo per articolo, in quanto una tale modifica rischiava di produrre difficoltà di 
comprensione e applicazione del regolamento, secondo l’introduzione di nuovi regolamenti che 
nel precedentemente regolamento non erano presenti, ovvero: la richiesta di contributo 
straordinario su valutazione della Giunta municipale, la richiesta di contributo delle rette per 



strutture residenziali per persone disabili e/o limitazione dell'autonomia non assistibili a domicilio 
e per gli adulti di gravissima marginalità; introduzione di contributo a sostegno delle progettualità 
per persone disabili ai sensi della legge 104/1992; regolamentazione del numero annuale delle 
richieste di contributi; la Giunta municipale con proprio atto definirà: a) il minimo di contributo 
concedibile di 50 euro e massimo contributo di 300 euro, il limite massimo di contributo annuale 
concedibile sarà di 1.500 euro; per la richiesta  di contributo nuova soglia ISEE sarà di 15.000, 
per la richiesta di integrazione (incomprensibile) la soglia ISEE residenziali è di 16.700 euro; per 
la richiesta di contributo a sostegno della (incomprensibile) per persone disabili ai sensi della 
legge 104, la soglia ISEE sociosanitaria è di 25.000 euro; il contributo dei suddetti viene fissato 
all'80% delle spese rendicontate fino ad un massimo di 2.000 euro annui. Il contributo massimo 
annuo per le associazioni e gli Enti a 25.000 euro. Parlando di articoli e di numeri, sull’art.2 si 
fissano nuovi requisiti per la residenza che deve essere di 3 anni anche non consecutivi negli 
ultimi 5 anni del Comune. Nel precedente regolamento si richiedeva una residenza di almeno 6 
mesi al momento della domanda. Punto 2: allo stesso articolo, nuova soglia di ISEE, come dicevo 
prima, di 15.000 che sarà adottata dalla Giunta municipale con proprio atto, come specificato in 
precedenza, rispetto al precedente regolamento che (incomprensibile) una soglia di ISEE a 7.500. 
Questo permette di ampliare il bacino di utenza, di aumentare il valore del contributo per coloro 
che risultano avere un ISEE più basso, questo perché il suo calcolo è legato ad una formula 
matematica che mette in relazione l’ISEE alla richiesta avanzata dal cittadino, viene fatta una 
proporzione in pratica, c’è la formula anche sul regolamento, basta andare all’art.7 e si vede 
insomma. Il punto 3: la definizione delle due tipologie di interventi, la prima è un contributo 
ordinario che viene fatto con due interventi annui, e contributo concedibile di 50 minimo e di 300 
massimo; poi ci sarà un contributo straordinario, singolo intervento annuo, la Giunta comunale 
valuta la richiesta qualora ci sia un ISEE superiore ai 15.000, la persona ha già ricevuto 
l’erogazione dei due contributi ordinari, quindi sarà dato un terzo contributo, e l’importo spettante 
per il contributo ordinario supera il limite massimo stabilito annualmente dalla Giunta comunale 
che è di 1.500 euro, prima era di 3.000 euro... nel regolamento vecchio. Sull’art.8, l’integrazione 
delle rette e strutture residenziali, presentazione della domanda sempre con ISEE residenziale a 
16.700 euro, stabilito sempre dalla Giunta municipale, viene fatta una valutazione della domanda 
tramite l’ISEE e concessione dell’impegnativa da parte della Regione Veneto del patrimonio 
immobiliare. Infine, l’art.10 contributo a sostegno delle progettualità per persone disabili ai sensi 
della legge 104/1992, c’è una presentazione anche qua di una domanda con ISEE sociosanitario 
di 25.000 euro, che è sempre un limite stabilito dalla Giunta municipale, e il contributo 
corrisponde qua, come ho detto prima, all’80% delle spese rendicontate, fino ad un massimo di 
2.000 euro annuali. Nelle precedenti Amministrazioni... sono andato ad analizzare, si davano 
contributi magari ad una persona proprio al massimo, andava una persona, 6.000 euro per dirti, o 
forse di più dice Thomas, che è stato anche Sindaco. Quindi abbiamo cercato di diminuire il 
contributo però di aumentare la platea in pratica, più persone. Con questo, io chiedo 
l’approvazione del nuovo regolamento. Grazie.

Presidente Stefano Permunian
Bene, grazie Assessore. La discussione è aperta, se qualcuno vuole intervenire? Prego, 
Consigliere. 

Consigliere Mantovan Mario 
Sempre in riferimento: se il regolamento fosse stato condiviso, penso che potremmo anche votare 
a favore, ma l’astensione nostra è dovuta più che altro, perché se ci fate parte di un... se ci 
coinvolgete, io sarei anche pronto a votare a favore, ma non avendo condiviso nulla io mi 
astengo, non so Adam. Saluto.

Presidente Stefano Permunian
Va bene, prendiamo atto e... Va bene, non c'è (incomprensibile). Procediamo con la votazione, 
favorevoli? 10. Contrari? Nessuno. Astenuti? 2. 



= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 12 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli n. 10 e n. 2 astenuti (Consiglieri 
Mantovan Mario e Ferro Adam) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 19:07.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione Regolamento comunale per la concessione dei contributi 
e benefici economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di 
difficoltà temporanea o permanente e a organismi associativi enti (art. 
12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-04-23
Il Responsabile del servizio

F.to SIVIERO FRANCESCO.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione Regolamento comunale per la concessione dei contributi 
e benefici economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di 
difficoltà temporanea o permanente e a organismi associativi enti (art. 
12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-04-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 29-05-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


